
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 58 del 24/01/2024 

REGISTRO GENERALE N. 58 del 24/01/2024 
 

Determina N. 30 del 19/01/2024 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Impegno per la retta per ospitalità minori presso strutture protette. Periodo gennaio-giugno 2024. 

Omissis. 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  D I  A R E A 

PREMESSO CHE:  

- l’art. 6, comma 4, della Legge 328/2000 prevede che: “per i soggetti per i quali si renda 

necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il Comune nel quale essi hanno la 

residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi 

all'eventuale integrazione economica”;  

- in caso di disabili psichici il collocamento è posto nelle case per la vita di cui all’art 70 del 

R. R. 4/2007, che sono strutture residenziali a carattere socio sanitario a bassa o media 

intensità assistenziale sanitaria, a seconda della gravità della patologia e a seconda delle 

valutazioni espresse in sede di Unità di Valutazione Multidisciplinare  

- che la quota sociale è a carico dell’utente e/o comune di residenza in caso di non sufficienza 

del reddito personale atto a sostenere i costi della struttura;  

- su disposizione del Tribunale per i Minori possono essere inseriti minori in strutture 

protette, con rette di permanenza a carico del Comune di residenza degli stessi; 

PRESO ATTO CHE: 

- i soggetti sono stati inseriti in regime residenziale presso le strutture sottoelencate, accertate 

le loro condizioni economiche tali da giustificare la compartecipazione del Comune nella 

quota sociale; 

- oltre ai soggetti di cui sopra, vi sono anche minori a carico di codesto Ente, così come 

disposto dal Tribunale per i Minori (4AE1D0958 e 4AD82E9EF); 

- per il tramite dei loro Amministratori di Sostegno nel corso degli incontri delle rispettive 

Unità di Valutazione Multidisciplinare (U.V.M.) ne è rivenuto l’impegno per il Comune di 

Erchie assumere il costo della retta per la permanenza dei minori 4AE1D0958 e 

4AD82E9EF presso la seguente struttura: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 58 del 24/01/2024 

Struttura 
Retta/Quota 

sociale 

Quota Comp. 

mensile iva 

esclusa 

Iva 

Quota comp. 

mensile iva 

inclusa 

Quota comp. 

GENNAIO - 

GIUGNO 2024 

-------------OMISSIS---------

--- 

-----OMISSIS---- 

€ 4.410,00 

(30giorni) 

€ 4.200,00 

(30giorni) 
Esente 

€ 4.410,00  

(30 giorni) 

€ 25.480,00  

(€ 140,00 x 182 

giorni) 

TOTALE € 25.480,00 

 

CONSIDERATO che:  

- occorre assumere l’impegno per il periodo dal 1° gennaio al 30 giugno 2024 per la 

permanenza dei minori a carico presso la struttura riportata in tabella e pertanto occorre 

prevedere una spesa di € 25.480,00; 

- la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto obbligatorio 

per legge in quanto espressamente previsto della normativa vigente al fine di garantire il 

pagamento delle rette di ricovero/permanenza a favore delle fasce sociali più deboli; 

RITENUTO pertanto di assumere un impegno di spesa pari ad € 25.480,00 sul CAP. 2120 

relativamente al pagamento della permanenza di minori in strutture protette per il periodo dal 1° 

gennaio al 30 giugno 2024;  

ACQUISITO il CIG --OMISSIS-; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013;  

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

VISTI: 

- la L. 328/2000; 

- il D.Lgs. 196/2003; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 58 del 24/01/2024 

- il R. R. 4/2007; 

- il Decreto Sindacale 14/2023. 

Tutto ciò premesso e considerato. 

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare le premesse del presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la somma di € 25.480,00 con imputazione agli esercizi in cui la 

stessa è esigibile nella modalità che segue: 

Eserc. Fin. 2024 

Cap./Art. 2120 Descrizione Spese per l’assistenza degli indigenti 

Missione 12 Programma 5         PdC FinanzU.1.04.03.99.999 

CIG Sotto elencati Spesa ricorr. SI 

Creditore Coop./RSSA CIG Importo 

 ------------OMISSIS------------ ----

-OMISSIS---- 

--OMISSIS- € 25.480,00 

Causale Impegno di spesa per soggiorno di minori in struttura protetta nel 

periodo 1 gennaio – 30 giugno 2024 

Modalità Fin. Fondi Comunali 

  Importo totale € 25.480,00 

 

3. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli atti consequenziali; 

4. Di provvedere alle relative liquidazioni con successivo atto, sulla scorta dei documenti e dei 

titoli trasmessi dal creditore, ed entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da 

parte del Responsabile del Servizio; 

5. Di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse 

neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta; 

6. Di assolvere agli obblighi di trasparenza come per legge. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 58 del 24/01/2024 

interni in ordine alla proposta n.ro 50 del 17/01/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   RICCIATO MARCO in data 19/01/2024. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 50 del 17/01/2024 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

24/01/2024. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 73 

Il 25/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 58 del 24/01/2024 con oggetto: 

Impegno per la retta per ospitalità minori presso strutture protette. Periodo gennaio-giugno 2024. 

Omissis. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 25/01/2024.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


